
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZONE DI BANDO DI GARA, AI
SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2 LETTERA B), DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N.36,
PER LA FORNITURA DEL RADIOFARMACO PYLCRARI OCCORRENTE ALLA
S.C. MEDICINA NUCLEARE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI 6 MESI – CIG B28E383204 (SPESA PRESUNTA
€ 64.200,00 IVA ESCLUSA).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

09/08/2024

09/08/2024

0001064 del 09/08/2024

a68770130074c38ed0886c8320ebd1674432d1d187f50ecc3e3e73562ad37015



 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZONE DI BANDO DI GARA, AI SENSI 

DELL’ART. 76, COMMA 2 LETTERA B), DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N.36, PER LA FORNITURA 

DEL RADIOFARMACO PYLCRARI OCCORRENTE ALLA S.C. MEDICINA NUCLEARE 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI 6 

MESI – CIG B28E383204 (SPESA PRESUNTA € 64.200,00 IVA ESCLUSA).   

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l`acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 

2024”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1744 del 21.12.2023 con la quale questa Amministrazione procedeva 

all’aggiudicazione della procedura aperta in ambito europeo, (gara n. 9106620), espletata in modalità 

telematica sulla piattaforma Sintel, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con più operatori 

economici per l’affidamento della fornitura di radiofarmaci e kit di marcatura occorrenti alla S.C. Medicina 

Nucleare dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, alla S.O.C. Medicina Nucleare dell’A.S.L. Biella, alla 

S.C.D.O. Medicina Nucleare dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Maggiore della Carita’ di Novara per 

una durata certa prevista in 24 mesi, con opzione di rinnovo per un ulteriore periodo massimo di 12 mesi; 

RICHIAMATA la determinazione n. 573 del 15.05.2024 con la quale, a seguito di richiesta e relazione della 

S.C. Medicina Nucleare e della Farmacia Ospedaliera, agli atti della presente, questa Azienda Ospedaliera 



 

 

Universitaria affidava. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 10 flaconi 

del radiofarmaco Pylcrari occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per la durata di 

mesi tre, alla Ditta CURIUM ITALY SRL con sede legale in Via Enrico Tazzoli, 6 – 20154 Milano  -P.IVA 

13342400150, curiumitalygare@pec.it,  a tutto il 15.08.2024; 

PREMESSO che 

- la S.C. Farmacia Ospedaliera e la S.C. Medicina Nucleare hanno nuovamente richiesto, con nota agli 

atti della struttura, la fornitura della specialità medicinale PYLCRARI; 

- tale prodotto risulta ancora non rimborsato e perciò in classe CNN e non assimilabile a quelli già 

aggiudicati nella determinazione n. 1744/2023 necessari per svolgere l’attività clinica del reparto in 

attesa della rimborsabilità da parte di AIFA; 

- risulta altresì che il radiofarmaco è distribuito in esclusiva dalla ditta Curium Italy Srl di Milano come 

da dichiarazione allegata (allegato 1); 

VISTO l’art. 7, comma 2 del Decreto-legge 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni nella 06.07.2012 

n. 94, ha previsto che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per le attività in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione dei servizi in oggetto; 

EVIDENZIATO che nella fattispecie trova applicazione l’art. 76, comma 4 lett. b), del Decreto Legislativo 

36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara… “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al 

rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il 

cambiamento di fornitore obblighi la stazione appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche 

differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 

sproporzionate”; 

RITENUTO di interpellare l’operatore economico Curium Italy S.r.l. di Milano, fornitore della specialità 

medicinale Pylcrari richiesta; 

DATO ATTO che in data 23.07.2024 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura negoziata ID 

186969473; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta fissato in data 07.08.2024, è 

regolarmente pervenuta l’offerta n. 240404 del 31/07/2024 dell’operatore economico CURIUM ITALY SRL 

P.IVA 13342400150 con sede legale in Via Enrico Tazzoli 6 – 20154 Milano curiumitalygare@pec.it 

allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1), e di seguito 

riepilogata: 

 



 

 

PRODOTTO 

FABBISOGNO 

SEMESTRALE 

PRESUNTO 

PREZZO 

UNITARIO IVA DI 

LEGGE ESCLUSA 

IMPORTO 

SEMESTRALEIVA DI 

LEGGE ESCLUSA 

PYLCLARI-1500 

Pylclari 1.500MBq/ml 

 

 AIC: 050776020 - ATC: V09IX16  

Principio attivo: piflufolastat (18F)  

Dosaggio: 15 mCi  

Forma Farmaceutica: Soluzione 

iniettabile  

Confezione indivisibile da 1 Dose 

40 

1.605,00 + 120,00 

per spese di 

spedizione  

€ 120, 

 

64.200,00 

IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA  € 64.200,00 

 

VERIFICATA la congruità ed economicità dell’offerta, nonché la regolarità ed esaustività della ulteriore 

documentazione amministrativa e tecnica presentata tramite piattaforma; 

ATTESO che: 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato in base alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate negli atti di gara, accettati dalla Ditta aggiudicataria 

nel corso della procedura e nell’Offerta economica; 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B28E383204 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Medicina Nucleare e alla S.C. Farmacia 

Ospedaliera per quanto di competenza; 

- viene individuato il Dott. Alfredo Muni Direttore S.C. Medicina Nucleare, o suo delegato, quale 

Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

EVIDENZIATO inoltre, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., che al 

contratto di mera fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

Decreto stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze e che, 

per quanto riguarda l’assolvimento degli ulteriori obblighi si rimanda al Documento di coordinamento per la 



 

 

salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’Azienda Ospedaliera, che verrà 

notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

RILEVATO che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante € 

64.200,00 + IVA 10%, per complessivi € 70.620,00 IVA 10% inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra 

nella disponibilità assegnata con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa 

per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 03.10.01.16 “medicinali con AIC di fascia a impiegati nella 

produzione di ricoveri e prestazioni” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla Ditta CURIUM ITALY della fornitura del radiofarmaco 

Pylcrari; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b, del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 40 flaconi del 

radiofarmaco Pylcrari occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per la durata di 

mesi sei, alla Ditta CURIUM ITALY SRL con sede legale in Via Enrico Tazzoli, 6 – 20154 Milano  -

P.IVA 13342400150, curiumitalygare@pec.it, alle condizioni di cui alla offerta allegata al presente 

provvedimento per farne parte integrale e sostanziale (allegato 1); 

- di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n.36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG indicato in premessa, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- di dare, altresì atto, che il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e che i prodotti in 

oggetto saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai bisogni, di volta in volta, 

segnalati dagli utilizzatori; 

- di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante € 

64.200,00 + IVA 10%, per complessivi € 70.620,00 IVA 10% inclusa, per l’anno in corso (2024), 

rientra nella disponibilità assegnata con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio 

di Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 03.10.01.16 “medicinali con AIC di fascia a 

impiegati nella produzione di ricoveri e prestazioni” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 



 

 

- di nominare il Dott. Alfredo Muni Direttore S.C. Medicina Nucleare, o suo delegato, quale Direttore 

Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento, in considerazione della specificità del 

contratto; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Medicina Nucleare ed alla S.C. Farmacia Ospedaliera, 

per quanto di loro competenza; 

- di precisare che la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati 

personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

- stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire il 

regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera, di rendere il presente 

atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, 

sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


